[image: Боготол-(герб)приложение 2]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БОГОТОЛА
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]« 09 » ___12___2025   г.       г. Боготол                              № 0886-п

О введении с 20:00 часов 09.12.2025 для органов управления и сил муниципального звена города Боготола территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций режима функционирования «повышенная готовность», в связи с выпадением большого количества снежных осадков в осенне-зимний период 2025 года, необходимостью принятия дополнительных мер по обеспечению жизнедеятельности населения и снижению аварийности на автомобильных дорогах города Боготола

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Законом Красноярского края от 10.02.2000 № 9-631 «О защите населения и территории Красноярского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», решением заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Боготола от 08.12.2025 № 33, в связи с выпадением большого количества атмосферных осадков в виде снега в осенне-зимний период 2025 года, в целях принятия мер по предотвращению подтопления территории города Боготола в весенний период 2026 года, обеспечения мер пожарной безопасности муниципального образования, предотвращения большого числа дорожно-транспортных происшествий на улично-дорожной сети города Боготола, руководствуясь п. 10 ст. 41, ст. 71, ст. 72 Устава городского округа город Боготол Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Ввести с 20:00 часов 09.12.2025 для органов управления муниципального звена города Боготола территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - ТП РСЧС) режим функционирования «повышенная готовность».
2. Границами территории, на которой может возникнуть чрезвычайная ситуация, определить территорию муниципального образования города Боготола.
3. Установить местный уровень реагирования для органов управления и сил муниципального звена ТП РСЧС.
4. Привлечь к проведению мероприятий по предупреждению возможных чрезвычайных ситуаций силы и средства муниципального звена ТП РСЧС, указанные в постановлении администрации города Боготола от 05.12.2017 № 1605-п «О функционировании муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций города Боготола».
5. Администрации города Боготола:
5.1. При возникновении чрезвычайной ситуации руководителем работ по ликвидации последствий ЧС назначить заместителя Главы города Боготола по оперативным вопросам и вопросам ЖКХ (А.А. Шитикова).
5.2. Уточнить планы действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
5.3. Осуществлять контроль за поддержанием в постоянной готовности системы оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях.
5.4. При необходимости организовать круглосуточное дежурство должностных лиц муниципального звена ТП РСЧС.
5.5. Провести работу по мониторингу отклонения климатической нормы выпадения снежных осадков в осенне-зимний период 2025 и зимний период 2026 года, в случае превышения нормы выпадения снежных осадков на территории города Боготола обратиться в Правительство Красноярского края с ходатайством о рассмотрении вопроса выделения денежных средств на вывоз снежных масс с территории населенного пункта.
5.6. Осуществлять еженедельное информирование населения о необходимости соблюдения скоростного режима при движении в условиях выпадения большего количества снежных осадков, соблюдения скоростного режима на автомобильной дороге ул. Кирова от ул. Куйбышева до ул. Котовского, а также соблюдения технических регламентов по использованию автомобильного транспорта в зимний период.
6. Муниципальному казённому учреждению «Единая дежурно-диспетчерская служба» города Боготола:
6.1. Организовать сбор, анализ и оценку складывающейся оперативной обстановки на территории муниципального образования.
6.2. Обеспечить взаимодействие сил городского звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в режиме функционирования «повышенная готовность».
6.3. Обеспечить своевременное предоставление донесений согласно табеля срочных донесений в ЦУКС ГУ МЧС России по Красноярскому краю.
6.4. Обеспечить информирование и оповещение населения о введении режима функционирования «повышенная готовность» и причинах его введения.
6.5. По согласованию с МКУ Служба «Заказчика» ЖКУ и МЗ                           г. Боготола провести информирование населения города Боготола о введении на участке автомобильной дороги ул. Кирова от ул. Куйбышева до ул. Котовского ограничения скоростного режима до 20 км/ч и установке запрещающих дорожных знаков «ограничение максимальной скорости движения» до 20 км/ч.
6.6. Осуществлять еженедельное информирование населения о необходимости соблюдения скоростного режима при движении в условиях выпадения большого количества снежных осадков, соблюдения скоростного режима на автомобильной дороге ул. Кирова от ул. Куйбышева до ул. Котовского, а также соблюдения технических регламентов по использованию автомобильного транспорта в зимний период.
7. ООО «Боготольские коммунальные системы» до 11.12.2025 назначить приказом по организации ответственное лицо за осуществлением осмотра подъездных путей к местам расположения пожарных гидрантов (далее - ПГ) и наличия снежных валов на местах установки ПГ, препятствующих их работоспособности.
8. Организациям в сфере обслуживания многоквартирных жилых домов и Боготольскому филиалу АО «Ачинское ДРСУ» при уборке прилегающей территории МКД и улично-дорожной сети (далее - УДС) от снежных масс не допускать складирование снега на места установки пожарных гидрантов и подъездных путях к ним.
9. Администрации города Боготола и МКУ ЕДДС города Боготола осуществлять еженедельное информирование населения о необходимости соблюдения мер пожарной безопасности в быту при использовании теплогенерирующих устройств при значительном понижении температуры атмосферного воздуха.
10. МКУ Служба «Заказчика» ЖКУ и МЗ г. Боготола в целях предотвращения большего числа дорожно-транспортных происшествий:
10.1. До 15.12.2025 установить запрещающие дорожные знаки «ограничение максимальной скорости движения» до 20 км/ч на участке автомобильной дороге ул. Кирова от ул. Куйбышева до ул. Котовского путем замены запрещающих дорожных знаков «ограничение максимальной скорости движения»
10.2. До 01.02.2026 в рамках муниципального контракта на обслуживание улично-дорожной сети города Боготола провести работу по заключению дополнительного соглашения об увеличении денежных средств на вывоз снежных масс (валов) в сумме 5 800 000,00 (пять миллионов восемьсот тысяч) рублей 00 копеек.
10.3. До 30.02.2026 в связи с высокой аварийностью на автомобильной дороге по ул. Кирова, в соответствии с отчетом по диагностике и оценке технического состояния автомобильной дороги (улицы) ул. Кирова, проведенной ООО «СибДор» в период с 01.09.2025 по 14.09.2025, направить обращение в Правительство Красноярского края на выделении денежных средств на ремонт улично-дорожной сети ул. Кирова.
10.4. До 19.12.2025 внести изменения в план-задание для Боготольского филиала АО «Ачинское ДРСУ» в части включения работ по приведению в нормативное соответствие требованиям дорожной безопасности зимнего содержания перекрестков, пешеходных переходов и обработкой противогололедной подсыпкой улично-дорожной сети города Боготола.
11. Боготольскому филиалу АО «Ачинское ДРСУ» при выполнении работ в рамках муниципального контракта на содержание улично-дорожной сети города Боготола неукоснительно соблюдать требования нормативных документов в части проведения зимней очистки автомобильных дорог от снежных масс, не допускать образования колейности и снежного наката.
12.  Рекомендовать ГАИ МО МВД России «Боготольский» осуществлять контроль утвержденного настоящим решением скоростного режима по автомобильной дороге ул. Кирова.
13. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Боготольского муниципального округа https://bogotol-okrug.gosuslugi.ru/ в сети Интернет.
14. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы города Боготола по оперативным вопросам и вопросам ЖКХ.
15. Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Глава Боготольского
муниципального округа                                                                         А.В. Байков

Жданов Юрий Михайлович
6-34-46
3 экз.

image1.png